关于组织我院14级学前教育专业学生参加

杭州师范大学师范生专业教学技能考核的通知
为全面贯彻落实《高等师范学校学生的教师职业技能训练大纲(试行)》，将对我院14级学前师范生进行教学技能考核，为做好考核工作，有关事项通知如下：

一、考核目的和要求

对学前教育专业在校学生有目的、有计划地进行系统的教学技能考核，引导学生将专业知识和教育学、心理学、学科教育学的理论与方法转化为具体从事幼儿教师职业行为方式，并使之趋于规范化，促进学生教育、教学能力的形成，为今后的教育实习工作和教师工作奠定扎实的基础。

同时，为配合今年下半年“浙江省高等学校第十一届师范生教学技能竞赛”的工作，本次考核的同时，还要从14级同学中选拔出代表我校学前专业的参赛选手若干名。

二、考核对象

杭州师范大学教育学院14级学前教育专业学生（含学前专升本164班）。

三、考核组织管理与实施

1. 为顺利开展师范生教学技能考核工作，学院成立考核领导小组：

组  长：童富勇

副组长：孙德芳

成  员：朱晓斌、武建芬、徐明

领导小组负责教育学院师范生教学技能考核的相关事宜，考核的组织管理工作由教师教育管理处负责。

2.考核时间：拟定于2017年短学期
四、题库范围和考核内容说明

题库范围：根据教师教育管理处要求，考核的所用题目均在题库中抽取。

考核内容：学前教育专业教学技能考核由教学活动设计和说课、儿童故事讲述、艺术技能展示三个部分组成。教学活动设计和说课内容包括：语言、社会、科学、健康、艺术五大领域，体现幼儿园课程建设的综合化趋势。儿童故事讲述内容包括：中外儿童故事。艺术技能展示内容包括：（1）音乐技能：儿童歌曲弹唱；（2）舞蹈技能：儿童舞蹈表演；（3）美术技能：儿童故事绘画。

五、考核具体要求

	考核项目
	要求
	备 注

	教学活动设计和说课
	1．每个学生在规定的内容中抽取一个，根据1课时教学活动内容，设计1个活动教案（领域自定）。

2．每个学生根据自己抽定的教学活动内容和已设计的教案进行说课，说课尽量半脱稿或者脱稿，说课前上交所设计的活动教案。
	1.考前抽取所有要考核的试题，在单独的教室内准备。

2.所有试题的准备时间为共计80分钟，包括根据讲故事内容进行的儿童故事绘画都要完成。

3. 说课和儿童故事讲述（建议9分钟）。

4.儿童歌曲弹唱和儿童舞蹈表演（建议5分钟）

备注：专业技能考察总测试时间15分钟。先进行说课和儿童故事讲述，然后开始儿童歌曲弹唱和儿童舞蹈表演。

	儿童故事讲述
	每个学生在规定的儿童故事中抽取1个故事进行讲述。

	艺术技能展示
	1.音乐技能：每个学生在规定的儿童歌曲中抽取一首，边弹边唱。

2.舞蹈技能：每个学生根据所抽到的自弹自唱曲目进行舞蹈创编表演。

3.美术技能：每个学生根据抽定的儿童故事的内容进行儿童故事绘画，画幅4开，作画工具不限(纸自带)，在规定时间内上交。

六、成绩评定
1.学院成立师范生教学技能考核专家组，由专家组根据教学设计和说课、儿童故事讲述和艺术技能展示等考核内容制定考核标准，并依据考核标准进行集体评分。

2.考核成绩按单项考核成绩报告，考生各单项成绩均合格，该生考核成绩合格。

3.所有师范专业学生必须经教学技能考核达到“合格”成绩后，方能参加教育实习。首次考核未能合格的学生，经培训后，可在实习前安排一次补考（单项未过补考单项）。补考仍不通过者，需参加下一届“教学技能”考核，通过后，编入下一届学生进行教育实习。

七．特别说明

1．本通知内容或其余未尽事宜最终按学校教师教育管理处即将下发的文件执行。

2．与考核内容相关的内容，请自行准备。
请我院14级学前教育专业所有同学根据通知要求和试题库范围积极准备，祝大家顺利、成功！

杭州师范大学教育学院

学前教育系

                              2017年4月21日